Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0120/2025
Em, 15 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
REVITALIZAÇÃO DO CANTO DO FORTE COM
IMPLANTAÇÃO DE ACERVO COM MEMORIAL,
CAFETERIA E AQUÁRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmª. Sr. Prefeito solicitando a revitalização do Canto do Forte com implantação de
acervo com memorial, cafeteria e aquario.

Sala das Sessões, em 15 de janeiro de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Um dos principais cartões postais da cidade, o Canto do Forte precisa de
iniciativas que visem a revitalização do espaço.

Implementando vários projetos, incluindo memorial com acervo especifico,
cafeterias, restaurante e aquario. Assim, tornando-se mais um espaço de lazer para
moradores e turistas.

Pensando nos turistas, nos próprios cidadões cabofrienses e na importancia deste
ponto de  visitação para turismo, apresentamos a indicação acima, esperando pela
apreciação e pelo apoio dos nobres vereadores, para a devida aprovação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo